23c

Bi !e
fff-Ç,ü.!. +It&q.r

Página I de 3
PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Eu. ANTONIO DA CONCEIÇAO MENESES JUNIOR, responsável pelo Controle Interno do
Município de Simão Dias, declaro, para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas do Estado -
TCE/SE. que analisei integralmente os autos do Procedimento licitatório PREGÃO PRESf,NCIAL
no 001/2022-PMSD que tem por objeto REGISTRO Df, PREÇOS PARA EVENTUAL E

FUTURA NQUISIÇÃO DE GENIIROS ALIMENTICIOS DO TIPO
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER A DEMANADA DE SERVIÇOS DOS
PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS E SAUDE VINCULADOS AO FUNDO MUNTCIPAL
un lsslstÊNclA socIAL E Ao FUNDo MUNrcrpAL DE sAUDE or srvrÃo DrAS, DE

ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO, que teve como vencedora(s) do
certame a(s) empresa(s) RAIMUNDA MARIA DE SANTANA SANTOS- CNPJ: 33.034.680/0001-
13.

Após análise minuciosa do processo licitatório acinra referendado. a Controladoria Geral do Município
de Simão Dias, no uso de suas atribuições, passa a opinar.

I DA MODALIDADE ADOTADA

A modalidade adotada no processo licitatório foi à modalidade PREGÀO PRESENCIAL. prevista na

Lci Federal n". 10.520/2002 Decreto Municipal n'. 2134 de 20 de março de 2013, e subsidiariamentc a

Lei 8.666/93. e Lei Complementar n". 12312006 e demais normas pertinentes e suas alterações.

II _ DA ANALISE PROCEDIMENTAIS:

O exame dos atos realizados nas fases intema e extema do processo licitatório demonstrou o que

segue:

l. Consta nos autos a solicitaçâo da Secretaria Municipal de INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E TRABALHO, para abertura do Processo Licitatório. bem como sua devida justiticativa em anexo e

despacho do Preleito Municipal auloriTando o andamenlo dos procedimentos;

2. O setor Contábil informou a existência de Dotação Orçamentária;

3. O Senhor Preleito Autorizou aberlura do processo de licitação;

4. Consta a Porlaria que designa o Pregoeiro e nomeia a equipe de apoio para aluaÍem nas licitações.

na m(\dr lidadc PreÊào:

5. O processo foi autuado confome delerntinação legall

6. Constâ â minuta do Edital e seus Anexos:

7. Consta o parecer .ju rid ico. dando ciência que loi analisada a minLrta do Edital e seus Anexos, qualrto

as suas legalidades previstas nesta Lei;

SECIJI.EI'ARI-{ \,I tI \I('I PÂI,
{ o\r l{ol-r,- fYt Iu\(}

(5 Lll(.'l i

Ày

QRua Presidente Vargai;. 129 - Centro - Simào DiasiSE - 49.480-000

e (79) 361 l-12 I I Bcontroleintetno@sinraodias.se.govbr

tt
§r._{ R};!"'il{l .r \ll \lcrP.\l

Ct)\ l l{Ol.tt l\ I !,R\{)
(sElr( l)

fã§,ír.+I \í-!§
!

Página 2 de 3
8. O edital está composto das cláusulas e ânexos, concernentes ao que prever a legislação em vigor.

devidamente analisado pelo setorjurídico visto que atende os requisitos legais:

9. Consta as devidas documentações das empresas participantes do certame, bem como a Ata da

sessão pública;

10. Consta Proposta Consolidada;

I l. Consta adjudicaçào, hornologação;

I 2. O Contrato encontram-se devidamente assinado e publicado.

III . DA PUBLICEçÃO E DOS PRAZOS

Estâo igualmente publicados os termos contratuais/registro de preços

IV DO JT,ILGAMENIO

No que tange ao julgamento dos preços e documentos de habilitação. ncnhuma anortnalidade loi

observada. os preços estão dentro da media estâbelecida pelas Secretarias demandantes. os

documentos de habilitaçào estão regularmente adequados às exigências do Edital. Visto poslerior'

julgamento, que foram cumpridas todas as etapas seguintes. desde a Adjudicação, Homologaçào.

Contrato/Registro de Preços e suas devidas publicações.

V _ CONCLUSÃO

Esta controladoria. em suas considerações, fàz saber que. após exanres detalhados dos atos

procedimentais, conclui-se. que com base nas regras insculpidas pela Lei n' 8.666/1993. Lei n'
10.510/200:. e demais instrumentos legais correlatados. o referido processo se encontra:

(X) Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de'habilitação. julgamento, publicidade e

contratação e/ou registro de preços. estando apto a gerar despesas para a nrunicipalidade:

( ) Revestido parcialmente das Íbnnalidades legais, nas fases de habilitação, julgarnento. publicidade

e contratação e/ou registro de preços, estando aplo a gerar despesas para a nrunicipalidade, com as

ressalvas enumeradas no parecer de controle interno, encaminhado como anexo.

( ) Revestido de falhas de naturezâ grave, não estaÍdo. apto a gerar despesas para a municipalida
conforme impropriedades ou ilegalidades enumeradas no Parecer de Controle lntemo, encaminh
como anexo.

Foi publicado o Aviso do Pregão PRESENCIAL no 00112022, nos veículos de publicações oficiais.

conforme estabelece a legislaçâo etn vigor, sendo respeitado o prazo que se rcfere à modalidade

adotada, entre a publicação do aviso e abertura do certame foi cumprida.

À,

9Rua Presidente Vargas. 129 - Centro - Simào Dias/SE - 49 480'000
-

O (79) 36I I-l2 I I Bconfoleintemo@simaodias.se.gor,.br

23i

ti; sI.(.Rt]-t'ÂR I.\ i\'t u\ tcl PÂt-
('0N1 r{ot_l1 r\1.]-R\o

(SE\ICI)

-ü;sf,,*qü' â. .]
I tú' ,l

Página 3 de 3
Ressalto que a opinião suprâ não elide e nem respalda irregularidades não detectadas nos trabalhos
desta controladoria. Declaro, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade.

Simão Dias (SE), 07 de abril de 2022.

ANTONIO DA CEIÇÃ O MENE J(iNIOR
Secrelário icipal dc ('ontrole

Portaria n" 2.573 de 0l/01,'202I

9Rua Prrsidente Vargas. 129 - Cenío - Simâo DiavSE - 49 480-000

O ( 79) 36 I I - I I I I Bcontrcleirúeuro@simaodias.se.go\'.br

..t L